
Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161

Contrato: 21/2013
Exercício: 2016
Valor: R$ 119.904,00
Dotação Orçamentária:
Funcionais Programáticas: 10.122.1424.8237, 
10.122.1422.8222, 10.302.1427.8288, 10.128.1424.6077, 
10.128.1427.8307, 10.128.1427.8308, 10.032.1424.8254, 
10.305.1427.8303.
Elemento de Despesa: 339033
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0149001885, 0349001885.
Contratado: WORLD TURISMO TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA
Endereço: Rua Jorge Lacerda, nº 80E, sala 602, edifício San 
Sebastian, Centro
CEP. 89.801-010 - Chapecó/SC
Telefone: 4920490200
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 981130

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 014/2016
Data: 08/06/2016
Valor: R$ 15.294,00
Objeto: Aquisição emergencial para compra de material médico-
hospitalar, materiais extra-padronizados, AGULHA PARA PUNÇÃO 
ARTERIAL, CALIBRE 18GA e outros.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 167/2016 - PROF/FSCMP.
Data da Ratifi cação: 08/06/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0103000000 Estadual
Contratado: PROTECH MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 2391, sala 607, Cremação
CEP: 66.040-100 - Belém/PA
Telefone: 9132290134
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 981429

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 014
Número da Dispensa: 014/2016
Data: 08/06/2016
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 981430

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 426/GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 

no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,

CONSIDERANDO os termos do Artigo nº 94 da Lei nº 

5.810/1994 e ainda, os termos do Processo nº 2016/268947.

R E S O L V E:

CONCEDER o afastamento da servidora KELLY CRISANE DE 

OLIVEIRA CASTRO CASTANHO, matrícula nº 54188127-

1, Técnica de Laboratório, lotado da Gerência de Laboratório, 
para concorrer a Cargo Eletivo no período de 01/07/2016 á 
28/10/2016, sem prejuízo de sua remuneração.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 981357

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01132
Valor: R$ 15.294,00
Data: 08/06/2016
Vigência: 08/06/2016 a 05/09/2016
Objeto: aquisição emergencial para compra de material médico-
hospitalar, materiais extra-padronizados, AGULHA PARA PUNÇÃO 
ARTERIAL, CALIBRE 18GA e outros.
Dispensa nº:  14/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0103000000 Estadual
Contratado: PROTECH MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 2391, sala 607, Cremação
CEP: 66.040-100 - Belém/PA
Telefone: 9132290134
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 981427

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 246, DE 29 DE JUNHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora MIRIA DA 
SILVA GRUNVALD - Matrícula n° 5304768/ 5, lotado na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
com fi ns de promover ajuste funcional. 

PERÍODO AQUISITIVO
PERIODO CONCESSIVO

19.06.2006 a 18.12.2006 01.03.2007 a 20.03.2007
19.12.2006 a 18.06.2007 01.10.2007 a 20.10.2007
19.06.2007 a 18.12.2007 01.06.2008 a 20.06.2008
19.12.2007 a 18.06.2008 01.11.2008 a 20.11.2008
19.06.2008 a 18.12.2008 01.05.2009 a 20.05.2009
19.12.2008 a 18.06.2009 01.11.2009 a 20.11.2009
19.06.2009 a 18.12.2009 11.04.2010 a 30.04.2010
19.06.2014 a 18.12.2014 01.03.2015 a 20.03.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente  / FPEHCGV
Protocolo 981222

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 114 DE 30 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ADELIA MARIA DOS SANTOS CARDOSO 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, Matrícula 
n° 54189828-2 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 

ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio: 01.03.2010 a 28.02.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 04.07.2016 a 02.08.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/06/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 115 DE 30 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 
5.810/24.01.94 ao (a) servidor (a), AMANDA PAULA VITAL 
VILHENA, ocupante do cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, 
Matrícula n° 57234084-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
restante, correspondente ao triênio: 23.11.2010 a 22.11.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2016 a 30.07.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/06/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 116 DE 30 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), CRISTINA DE MELO CHAAR, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n° 57190597-1 lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 16.10.2010 
a 15.10.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 11.07.2016 a 09.08.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/06/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 117 DE 30 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ELIS REGINA DA SILVA VILAÇA, ocupante 
do cargo de MEDICO, Matrícula n° 5290988-2 lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 09.12.2010 
a 08.12.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 18.07.2016 a 16.08.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/06/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 118 DE 30 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), LUIZA MAC DOVEL RIBEIRO, ocupante 
do cargo de TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA, Matrícula 
n° 54194550-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 


